
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Terra Nova

segunda-feira, 31 de julho de 2023 Ano VIII - Edição nº 01260 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Terra Nova  publica

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B2D89E05851F472CA41DD81966F7A19



segunda-feira, 31 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Terra Nova

SUMÁRIO
• TERCEIRO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO AO CREDENCIAMENTO Nº 005/2023.

• RESUMO DE CONTRATO Nº 105-2023.

• RESUMO DE CONTRATO Nº 106-2023.

• PORTARIA Nº 41 DE 31 DE JULHO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO DE COORDENADOR I DE
AGRICULTURA, DESTA PREFEITURA MUNICIPAL.

• DECRETO Nº 25 DE 31 DE JULHO DE 2023 - “DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DE SERVIDOR DO QUADRO
PERMANENTE DO MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• 1ª  ATA DA SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 001-2023

• 2ª ATA DE REABERTURA DA TOMADA DE PREÇOS Nº 001-2023

• TORNAR SEM EFEITO INEXIGIBILIDADE E CONTRATO

• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 051/2023 - EXTRATO DE CONTRATO 108/2023

• ERRATA AO PRIMEIRO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 005-2023

• ERRATA AO SEGUNDO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO AO CREDENCIAMENTO Nº 005-2023

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B2D89E05851F472CA41DD81966F7A19



segunda-feira, 31 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Credenciamento

 
     

RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº 02 
TERRA NOVA – BAHIA | CEP: 44.270-000 
TEL: 75 3238-2061/2062 | FAX: 75 3238-2098 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

ESTADO DA BAHIA 

 
 

 
TERCEIRO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
CREDENCIAMENTO N° 005/2023 

 
 
 
 
O MUNICIPIO DE TERRA NOVA, para fins de cumprimento ao que preceitua o artigo 38, Parágrafo 

VII, da Lei Federal 8.666/93, e considerando os procedimentos da Comissão Permanente de 

Licitação, HOMOLOGA o processo de Credenciamento sob o nº 005/2023, tendo como objeto 

SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA CREDENCIAR E CONTRATAR, PESSOAS FÍSICAS E/OU 

PESSOAS JURÍDICAS PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LEVES, MÉDIOS E PESADOS, PARA 

ATENDIMENTO DE DEMANDAS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA-

BA, aderindo aos preços propostos pela Administração, e ADJUDICA o objeto da licitação à 

CREDENCIADA: JOSEVAL DE JESUS SILVA, inscrita no CNPJ: 46.637.442/0001-44, para o item 

09 , PEREIRA PRIME COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, inscrita no CNPJ: 18.724.862/0001-22, para o 

item 05. Nestes termos fica a empresa credenciada, habilitada para contratação. 

 
 
 

Publique-se e cumpra-se. 
 
 
 
   
 

Terra Nova-BA 12 de julho de 2023 
 
 
 
 
 

Eder São Pedro Menezes 
Prefeito Municipal 

 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DE02D3BA2A747E50355FB46821F195B0

segunda-feira, 31 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 31 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Contrato

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 

 
 

TERMO DE CONTRATO 105/2023 
CREDENCIAMENTO 005/2023 

 
Espécie: Contrato firmado com a empresa: JOSEVAL DE JESUS SILVA, inscrito no CNPJ: 
46.637.442/0001-44; Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA LOCAÇÃO DE 
VEICULOS LEVES, MEDIOS E PESADOS, PARA ATENDIMENTO DE DEMANDAS DE 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE TERRA NOVA-BA; Dotação Orçamentária: 

02.10.01/02.13.01/02.07.01; 2023/2008/2060; 3390.39,00; 1500. Vigência: 12 meses; Valor 

estimado: R$ 69.000,00 (sessenta e nove mil reais) Assinatura: 13/07/2023; Éder São Pedro 
Menezes – Prefeito - Terra Nova/BA 

 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

98EC148C14AAFABDE49F24E93DA61A89

segunda-feira, 31 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 31 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Contrato

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 

 
 

TERMO DE CONTRATO 106/2023 
CREDENCIAMENTO 005/2023 

 
Espécie: Contrato firmado com a empresa: PEREIRA PRIME COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, 
inscrito no CNPJ: 18.724.862/0001-22; Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA 
LOCAÇÃO DE VEICULOS LEVES, MEDIOS E PESADOS, PARA ATENDIMENTO DE 
DEMANDAS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE TERRA NOVA-BA; Dotação 

Orçamentária: 02.10.01/02.13.01/02.07.01; 2023/2008/2060; 3390.39,00; 1500. Vigência: 12 
meses; Valor estimado: R$ 103.500,00 (cento e três mil e quinhentos reais) Assinatura: 13/07/2023; 
Éder São Pedro Menezes – Prefeito - Terra Nova/BA 

 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D39B3DD5C22FE55ECDF8D5E9DCEC618

segunda-feira, 31 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 31 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Portaria

 Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE. 

TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000 

  CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-2098 

 

PORTARIA Nº 41 DE 31 DE JULHO DE 2023. 

 

DISPÕE SOBRE A 

EXONERAÇÃO DO CARGO DE 

COORDENADOR I DE 

AGRICULTURA, DESTA 

PREFEITURA MUNICIPAL. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA NOVA, Estado da Bahia, no uso das 

atribuições legais constantes do art. 81, inciso V e VII, que lhe são conferidas na Lei 

Orgânica do Município de Terra Nova/BA. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Fica, o Sr. RONALDO COSTA DE MENEZES, portador do RG nº 

0343147173, exonerado do cargo de Coordenador I de Agricultura, lotado na Secretária 

de Agricultura e Meio Ambiente na estrutura desta Prefeitura Municipal. 

   

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 

em contrário. 

 

Comunique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito do Município de Terra Nova – BA, em 31 de julho de 2023. 

 

 

EDER SÃO PEDRO MENEZES 

Prefeito Municipal 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DBD640182576D24F890683DD2357CCAF

segunda-feira, 31 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 31 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Decreto

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE. 

TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000 

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-2098 
 

 

DECRETO Nº 25 DE 31 DE JULHO DE 2023. 

 

 

“Dispõe sobre exoneração, a pedido, de 

                                                                              servidor do quadro permanente do 

Município, e dá outras providências”. 

 

 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA NOVA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 81, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

bem como as disposições contidas nos artigos 48, incisos I, c/c Art. 49 da Lei Municipal 

nº 178/1995 da Lei Municipal de nº 018/1997, do Regime Jurídico dos Servidores 

Públicos Municipais, 

 

 

CONSIDERANDO o requerimento protocolado pela servidora público municipal, 
requerendo sua exoneração do cargo efetivo de Professora do Município de Terra 

Nova, 

 

 

 DECRETA: 

 

 

Art. 1º- EXONERAR, a pedido, do quadro permanente de pessoal a servidora MONICA 

ELANE DE SOUZA MATOS NEVES, matrícula nº 026, do cargo de PROFESSORA. 

 

 

Art. 2º - Deve a Secretária de Administração e a Coordenação de Recursos Humanos, 

que se adote as providências administrativas necessárias ao fiel cumprimento do 

presente ato, com a exclusão da servidora abrangido por este Decreto da folha de 

pagamento e o registro do ato nos respectivos assentamentos funcionais. 

 

 

 

Nº SEVIDOR (A) CARGO MATRÍCULA 

01 ELANE DE SOUZA MARTOS 

NEVES 

PROFESSORA 026 

 

 
 

Art.3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições 

em contrário. 

 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B5B87C41762FE148D71EB933FA701487

segunda-feira, 31 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 31 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE. 

TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000 

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-2098 
 

 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito, em 31 de julho de 2023 

 

EDER SÃO PEDRO MENEZES 

PREFEITO DE TERRA NOVA/BA 

 

 

 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B5B87C41762FE148D71EB933FA701487

segunda-feira, 31 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 31 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Tomada de Preço

 
 

RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº 02 
TERRA NOVA – BAHIA | CEP: 44.270-000 
TEL: 75 3238-2061/2062 | FAX: 75 3238-2098 
E-MAIL: LICITAÇÃO@TERRANOVA.BA.GOV.BR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
CNPJ: 11.449.996/0001-33 ESTADO DA BAHIA 

FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DA LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS   Nº 001/2023 

 
Aos vinte e um dias do mês de julho de 2023, às 10:28h, reuniram-se o Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação o Srº DÉLIS LURIAN GONÇALVES GONZAGA e equipe de apoio, nomeados pela Portaria nº 018/2023, na sede 
desta Prefeitura, localizada na Rua Dr. Flavio Godofredo Pacheco Pereira, nº 02, Caípe, Terra Nova - BA, para em 
atendimento as disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/93, suas alterações e demais legislações pertinentes, 
realizar os procedimentos relativos a licitação cujo objeto é a prestação de serviços de manutenção em bens 
próprios e de domínio público, com fornecimento de mão de obra (pedreiro, pintor, servente de obras, 
carpinteiro de esquadria, encanador ou bombeiro hidráulico), a serem realizados no âmbito da 
administração pública municipal. Iniciada a sessão, verificou-se a presença da única empresa, conforme 
descrição seguinte: 
 
EMPRESAS PARTICIPANTES: 
 

EMPRESA PRESENTES 
DOC. DE 

IDENTIFICAÇÃO
EMAIL-TELEFONE 

VITTORIO 
CONSTRUÇÕES LTDA 

CNPJ: 35.740.766-0001-97 

Sr.CASSIO 
DIAS SILVA  

CPF:046.641.44
5-55 

                        
vittorioconstrucoes@gmail.com 
 
(71) 9 9690-8350 

DOCS 
EMPREENDIMENTOS 

LTDA 
CNPJ:31.063.120-0001-61

SR.JOÃO 
AUGUSTO 

GOES 
ANDRADE

CPF: 
061.083.795-88 

docsempreendimentosltda@gmail.com 
 
(75) 9 9849-4779 
(75) 9 9238-2207 

HMOURA ENGENHARIA 
LOCAÇÃOES E 

SERVIÇOS LTDA  
CNPJ:26.329.126-0001-06

SR. 
RONALDO 
MEIRELES 
PEREIRA

CPF: 
071.250.365-03 

hmouraconstrutora00@gmail.com 
 
(75) 9 9133-4370 

IP EXPRESS 
ENGENHARIA LTDA  

CNPJ:38.388.850-0001-81

DR. DIOGO 
DE JESUS 

GOES 

CPF:045.329.47
5-88 

ipengenharia@outlook.com 
 
(75) 9 9191-9001 

WJJP SERVIÇOS E 
CONSULTORIA LTDA 

CNPJ:35.305.9530001-42 
 

SRª 
ROSIMEIRE 
DE JESUS 
SANTOS

CPF:067.921.08
5-70 

tecedf.wellington@gmail.com 
 
(71) 9 9360-3083 

R.C . SILVA 
TRANSPORTADORA E 

CONSTRUTORA 
CNPJ:01.587.414-000121 

SRº JOSE 
JORGE 
LOPES 

SANTANA 

CPF:294.161.67
5-68 

rcsilvatranspconstru@outlook.com 
rcsilvatraspoeconstru@gmail.com 
 
(75) 99969-0748 
(75) 9 8321-0974 

DIAGONAL ANDAIMES E 
REFORMAS PREDIAL 

EIRELI 
CNPJ: 07.400.184-0001-26

SRº 
EZENILTON 

BORGENS DE 
JESUS 

CPF:813.868.77
5-49 

diagonalandaimes@hotmail.com 
 
(71) 9 9143-8282 

 

C2 CONSTRUTORA E 
ENGENHARIA LTDA 

CNPJ:44.495.280-0001-21 

SRº  
CAIO 

LEANDRO 
LIMA 

SANTOS

 
CPF:040.821.65
5-76 

c2engenharialtda@gmail.com 
 
(75) 9 9703-6533 
(71) 9 9134-7940 

 

PODIUM CONSTRUÇÕES 
E REFORMAS PREDIAL 

LTDA 
CNPJ:29.080.628-0001-26

SRº JOCELIO 
DE JESUS 
SANTOS  

CPF:089.525.31
5-15 

aguiacontabil.aguia@hotmail.com 
 
(71) 9 9143-8282 

 

BRITO & HORA 
SERVIÇOS ENGENHARIA 

LTDA 
CNPJ:32.799.362-0001-80

SRº SOLON 
LEONARDO 
DOS ANJOS 

BISPO 

CPF:014.348.71
5-92 

sdgengenharia.comercial@gmail.com 
www.sdengenharia.com.br 
 
(71) 9 9621-0079 

 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7F91F8EAF0DE8BB3D1372E87736CE5A

segunda-feira, 31 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 31 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Terra Nova

 
 

RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº 02 
TERRA NOVA – BAHIA | CEP: 44.270-000 
TEL: 75 3238-2061/2062 | FAX: 75 3238-2098 
E-MAIL: LICITAÇÃO@TERRANOVA.BA.GOV.BR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
CNPJ: 11.449.996/0001-33 ESTADO DA BAHIA 

FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

(71) 9 8340-7954 

TW REIS SERVIÇOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO EIRELI 
CNPJ:17.495.559-0001-32 

 

SR.TEMERSO
N GOES REIS 

CPF:075.828.66
5-17 

andrade.ass@hotmail.com 
 
(75) 9 9247-4275 

 

 
As empresas S&J ENGENHARIA LTDA CNPJ:26.063.072-0001-71, MAX CONSTRUTORA MAX LTDA -ME 
CNPJ:05.886.574-0001-22, CONSTRUTORA STS LTDA CNPJ:05 .294.691-0001-05 protocolaram os envelopes 
de habilitação e preço, não estando presentes no certame. 
Em seguida o Presidente da CPL solicitou da empresa participante que depositasse os envelopes contendo os 
documentos de Habilitação e de Proposta de Preços. Ato contínuo, a Comissão Permanente de Licitação resolve 
suspender remarcando a continuidade do certame para o dia 31 de julho de 2023 as 09:00 hs, ficando desde já 
todos os participantes e interessados convocados. Nada havendo a tratar. Lavrou-se a presente ATA que vai ser 
por todos os presentes. 
 

PRESIDENTE E EQUIPE DE APOIO. 
       
 

________________________ 
Délis Lurian Gonçalves Gonzaga 

Presidente COPEL 
 

 
_______________________________                                         _________________________________ 
                                                                  
                      Membro                                                                                             Membro                                                     
                                                                         

LICITANTES: 
 
 
 

CASSIO DIAS SILVA  
 
 

JOÃO AUGUSTO GOES ANDRADE 
 
 

RONALDO MEIRELES PEREIRA 
 
 

 DIOGO DE JESUS GOES 
 
 

ROSIMEIRE DE JESUS SANTOS 
 
 

JOSE JORGE LOPES SANTANA 
 

 
 EZENILTON BORGENS DE JESUS 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7F91F8EAF0DE8BB3D1372E87736CE5A

segunda-feira, 31 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 31 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Terra Nova

 
 

RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº 02 
TERRA NOVA – BAHIA | CEP: 44.270-000 
TEL: 75 3238-2061/2062 | FAX: 75 3238-2098 
E-MAIL: LICITAÇÃO@TERRANOVA.BA.GOV.BR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
CNPJ: 11.449.996/0001-33 ESTADO DA BAHIA 

FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 
 

CAIO LEANDRO LIMA SANTOS 
 
 

 JOCELIO DE JESUS SANTOS  
 
 

SOLON LEONARDO DOS ANJOS BISPO 
 

TEMERSON GOES REIS 

 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7F91F8EAF0DE8BB3D1372E87736CE5A

segunda-feira, 31 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 31 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Tomada de Preço

 
 

RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº 02 
TERRA NOVA – BAHIA | CEP: 44.270-000 
TEL: 75 3238-2061/2062 | FAX: 75 3238-2098 
E-MAIL: LICITAÇÃO@TERRANOVA.BA.GOV.BR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
CNPJ: 11.449.996/0001-33 ESTADO DA BAHIA 

FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

1ª ATA DA SESSÃO DE REABERTURA DA LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS   Nº 001/2023 

 
Aos trinta e um  dias do mês de julho de 2023, às 09:30h, reuniram-se a Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação o Srª DÉLIS LURIAN GONÇALVES GONZAGA e equipe de apoio, nomeados pela Portaria nº 018/2023 
na sede desta Prefeitura, localizada na Rua Dr. Flavio Godofredo Pacheco Pereira, nº 02, Caípe, Terra Nova 
- BA, para em atendimento as disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/93, suas alterações e demais 
legislações pertinentes, realizar os procedimentos relativos a licitação cujo objeto é prestação de serviços 
de manutenção em bens próprios e de domínio público, com fornecimento de mão de obra (pedreiro, 
pintor, servente de obras, carpinteiro de esquadria, encanador ou bombeiro hidráulico), a serem 
realizados no âmbito da administração pública municipal. 
Iniciada a sessão, verificou-se a presença das empresas, conforme descrição seguinte: 
 
EMPRESAS PARTICIPANTES: 
 

EMPRESA PRESENTES 
DOC. DE 

IDENTIFICAÇÃO
EMAIL-TELEFONE 

PODIUM CONSTRUÇÕES 
E REFORMAS PREDIAL 

LTDA 
CNPJ:29.080.628-0001-26

SRº JOCELIO 
DE JESUS 
SANTOS  

CPF:089.525.31
5-15 

aguiacontabil.aguia@hotmail.com 
 
(71) 9 9143-8282 

R.C . SILVA 
TRANSPORTADORA E 

CONSTRUTORA 
CNPJ:01.587.414-000121 

SRº JOSE 
JORGE 
LOPES 

SANTANA 

CPF:294.161.67
5-68 

rcsilvatranspconstru@outlook.com 
rcsilvatraspoeconstru@gmail.com 
 
(75) 99969-0748 
(75) 9 8321-0974 

VITTORIO 
CONSTRUÇÕES LTDA 

CNPJ: 35.740.766-0001-97 

Sr.CASSIO 
DIAS SILVA  

CPF:046.641.44
5-55 

                        
vittorioconstrucoes@gmail.com 
 
(71) 9 9690-8350 

C2 CONSTRUTORA E 
ENGENHARIA LTDA 

CNPJ:44.495.280-0001-21 

SRº  
CAIO 

LEANDRO 
LIMA 

SANTOS

 
CPF:040.821.65
5-76 

c2engenharialtda@gmail.com 
 
(75) 9 9703-6533 
(71) 9 9134-7940 

WJJP SERVIÇOS E 
CONSULTORIA LTDA 

CNPJ:35.305.9530001-42 
 

SRª 
ROSIMEIRE 
DE JESUS 
SANTOS

CPF:067.921.08
5-70 

tecedf.wellington@gmail.com 
 
(71) 9 9360-3083 

IP EXPRESS 
ENGENHARIA LTDA  

CNPJ:38.388.850-0001-81

DR. DIOGO 
DE JESUS 

GOES 

CPF:045.329.47
5-88 

ipengenharia@outlook.com 
 
(75) 9 9191-9001 

DIAGONAL ANDAIMES E 
REFORMAS PREDIAL 

EIRELI 
CNPJ: 07.400.184-0001-26

SRº 
EZENILTON 

BORGENS DE 
JESUS 

CPF:813.868.77
5-49 

diagonalandaimes@hotmail.com 
 
(71) 9 9143-8282 

    

  
Dando prosseguimento ao certame, a Presidente da CPL abriu os envelopes de Habilitação e disponibilizou 
para a análise das demais licitantes presentes.  Após análise, ficou constatado que as seguintes empresas 
não estão aptas pelos motivos a seguir expostos: a empresa (1)  DOCS EMPREENDIMENTOS LTDA não 
apresentou certidão municipal;(2) DIAGONAL ANDAIMES E REFORMAS PREDIAL EIRELI não apresentou 
balanço patrimonial;(3) WJJP SERVIÇOS E CONSULTORIA LTDA não apresentou certidão do CREA da 
empresa, tendo apresentado certidão do CREA pessoa física, no entanto não tratando-se de responsável 
técnico da referida empresa;(4) S&J ENGENHARIA LTDA não apresentou balanço, tendo em vista que o 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ABEC32A4B5690B23D4597BD13806632D

segunda-feira, 31 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 31 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Terra Nova

 
 

RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº 02 
TERRA NOVA – BAHIA | CEP: 44.270-000 
TEL: 75 3238-2061/2062 | FAX: 75 3238-2098 
E-MAIL: LICITAÇÃO@TERRANOVA.BA.GOV.BR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
CNPJ: 11.449.996/0001-33 ESTADO DA BAHIA 

FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

balanço apresentado é do exercício de 2020;(5) BRITO & HORA SERVIÇOS ENGENHARIA LTDA não 
apresentou inscrição municipal;(6) MAX CONSTRUTORA MAX LTDA -ME e a R.C . SILVA 
TRANSPORTADORA E CONSTRUTORA apresentaram certidão municipal vencida. Deste modo 
consideramos as empresas referidas empresas, acima descritas DESABILITADAS, fincando desde já 
oportunizado prazo recursal, na forma da lei.  
Nada havendo a tratar. Lavrou-se a presente ATA que vai ser por todos os presentes. 

 
PRESIDENTE E EQUIPE DE APOIO. 

 
 
       
 

________________________ 
Délis Lurian Gonçalves Gonzaga 

Presidente COPEL 
 
 
 

 
_______________________________                               _________________________________ 
                                                                
                      Membro                                                                                      Membro                                                      
                                                                         

LICITANTES: 
 
 
 

JOCELIO DE JESUS SANTOS  
 
 

 JOSE JORGE LOPES SANTANA 
 
 

CASSIO DIAS SILVA 

 
 
 

CAIO LEANDRO LIMA SANTOS 
 
 

ROSIMEIRE DE JESUS SANTOS 
 
 

 DIOGO DE JESUS GOES 

 
 

EZENILTON BORGENS DE JESUS 

 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ABEC32A4B5690B23D4597BD13806632D

segunda-feira, 31 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 31 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Inexigibilidade

TORNA‐SE SEM EFEITO  INEXIGIBILIDADE E CONTRATO PUBLICADO N O DIARIO OFICIAL DO 
MUNICIPIO SEXTA‐FEIRA, 2 DE JUNHO DE 2023 | ANO VIII ‐ EDIÇÃO Nº 01229 | CADERNO 1 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 016 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA-BA 

CNPJ: 13.824.511/0001-70 
 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 020-2023 
 

Espécie: inexigibilidade de licitação com fundamento no art. 25, III da Lei no 8.666/1993; Favorecido:  

TIAGO LAGO DA SILVA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ: 26.116.100/0001-71; Objeto: 
Contratação da banda ADALTO MORAES, para apresentação de show artístico musical no dia 
22 de junho, em decorrência dos festejos juninos do Município de Terra Nova-Bahia; Cobertura 

Orçamentária: 01.12.01; 2015; 3390.39.00, 1500, Valor: R$ 150.000,00 (Quinze mil reais); 
Ratificação: em 01/06/2023, por Eder São Pedro Menezes - Prefeito 
 

 

 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA-BA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

 

TERMO DE CONTRATO 084/2023 
 

 
Espécie: Contrato nº 084/2023, firmado TIAGO LAGO DA SILVA, pessoa jurídica, inscrita no 
CNPJ: 26.116.100/0001-71;; Objeto: Contratação da banda ADALTO MORAES, para 
apresentação de show artístico musical no dia 22 de junho, em decorrência dos festejos juninos 
do Município de Terra Nova-Bahia; Amparo: inexigibilidade 020/2023; Vigência do contrato: 

01/06/2023 a 31/12/2023; Cobertura Orçamentária: 01.12.01; 2015; 3390.39.00, 1500; Valor R$ 
15.000,00 (Quinze mil reais); Assinatura: em 01/06/2023, por Eder São Pedro Menezes - Prefeito 
 
 

 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0016FD3F87E5D3653870988EE0DC7B56

segunda-feira, 31 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 31 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Dispensa

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 

 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 051/2023 
 
 
Espécie: Dispensa de licitação com fundamento no art. 24, inc. II, da Lei nº 8.666/1993; Favorecido: 
DATASYS CONSULTORIA E SERVICOS LTDA pessoa jurídica, inscrita no CNPJ: 30.983.690/0001-
07, Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE HOSPEDAGEM, 
MANUTENÇÃO E SUPORTE CONTINUADO DO SISTEMA DE INFORMAÇÕES EM ATENÇÃO 
BÁSICA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE – PEC (PRONTUARIO ELETRONICO DO CIDADÃO), EM 
AMBIENTE WEB, COM ARMAZENAMENTO EM DATA CENTER E ALTA DISPONIBILIDADE E 
PAINEL DE INDICADORES DE SAÚDE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA NOVA-BA, Cobertura Orçamentária: 02.08.01; 2032; 3390.40.00; 
1500.  Valor: R$ 17.520,00 (dezessete mil e quinhentos e vinte reais), Ratificada: 17/07/2023 – Eder 
São Pedro Menezes - Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 

CONTRATO Nº 108/2023 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA; 
Contratada: DATASYS CONSULTORIA E SERVICOS LTDA pessoa jurídica, inscrita no CNPJ: 
30.983.690/0001-07, Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
HOSPEDAGEM, MANUTENÇÃO E SUPORTE CONTINUADO DO SISTEMA DE INFORMAÇÕES 
EM ATENÇÃO BÁSICA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE – PEC (PRONTUARIO ELETRONICO DO 
CIDADÃO), EM AMBIENTE WEB, COM ARMAZENAMENTO EM DATA CENTER E ALTA 
DISPONIBILIDADE E PAINEL DE INDICADORES DE SAÚDE, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA NOVA-BA. Fundamentação: 

Dispensa de Licitação 051/2023. Cobertura Orçamentária: 02.08.01; 2032; 3390.40.00; 1500.  Vigência: 
12 (doze) meses Valor: R$ 17.520,00 (dezessete mil e quinhentos e vinte reais), Assinatura: 17/07/2023 
- Eder São Pedro Menezes - Prefeito Municipal 

 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BE229852B0113A13D093132AD6EDA373

segunda-feira, 31 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 31 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Credenciamento

 
     

RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº 02 
TERRA NOVA – BAHIA | CEP: 44.270-000 
TEL: 75 3238-2061/2062 | FAX: 75 3238-2098 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

ESTADO DA BAHIA 

 
 

 
RETIFICO PRIMEIRO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL 
DO MUNICIPIO QUARTA‐FEIRA, 12 DE JULHO DE 2023 | ANO VIII ‐ EDIÇÃO Nº 01249 | CADERNO 1 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 003 
 
ONDE SE LÊ: 

 
PRIMEIRO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
CREDENCIAMENTO N° 005/2023 

 
 
 
 
O MUNICIPIO DE TERRA NOVA, para fins de cumprimento ao que preceitua o artigo 38, Parágrafo 

VII, da Lei Federal 8.666/93, e considerando os procedimentos da Comissão Permanente de 

Licitação, HOMOLOGA o processo de Credenciamento sob o nº 004/2022(...) 

 

LEIA‐SE: 

PRIMEIRO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

CREDENCIAMENTO N° 005/2023 
 
 
 
 
O MUNICIPIO DE TERRA NOVA, para fins de cumprimento ao que preceitua o artigo 38, Parágrafo 

VII, da Lei Federal 8.666/93, e considerando os procedimentos da Comissão Permanente de 

Licitação, HOMOLOGA o processo de Credenciamento sob o nº 005/2023(...) 

 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

109B33C33EA2D24197AA7FBD3A5D03E0

segunda-feira, 31 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 31 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Credenciamento

 
     

RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº 02 
TERRA NOVA – BAHIA | CEP: 44.270-000 
TEL: 75 3238-2061/2062 | FAX: 75 3238-2098 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

ESTADO DA BAHIA 

 
 

 
RETIFICO SEGUNDO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL 
DO MUNICIPIO QUARTA‐FEIRA, 12 DE JULHO DE 2023 | ANO VIII ‐ EDIÇÃO Nº 01249 | CADERNO 1 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 004 
 
ONDE SE LÊ: 

SEGUNDO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

CREDENCIAMENTO N° 005/2022 
 
 
 
 
O MUNICIPIO DE TERRA NOVA, para fins de cumprimento ao que preceitua o artigo 38, Parágrafo 

VII, da Lei Federal 8.666/93, e considerando os procedimentos da Comissão Permanente de 

Licitação, HOMOLOGA o processo de Credenciamento sob o nº 004/2022(...) 

 

LEIA‐SE: 

SEGUNDO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

CREDENCIAMENTO N° 005/2022 
 
 
 
 
O MUNICIPIO DE TERRA NOVA, para fins de cumprimento ao que preceitua o artigo 38, Parágrafo 

VII, da Lei Federal 8.666/93, e considerando os procedimentos da Comissão Permanente de 

Licitação, HOMOLOGA o processo de Credenciamento sob o nº 005/2023(...) 

 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B2D89E05851F472CA41DD81966F7A19


		2023-07-31T14:15:06-0300




